



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 894/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 751/18-CMV**  
**Vereador Cesar Rocha**  
**Processo administrativo nº 7.336/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Cesar Rocha**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- A) A municipalidade já realizou licitação para contratação da empresa para execução da obra; Caso positivo qual empresa vencedora?
- B) Do valor de R\$671.191,18 quanto já foi liberado pelo ministério para o inicio das obras de recapeamento?
- C) Qual valor de contra partida que de responsabilidade da municipalidade?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Licitações.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
**01212/2018**

Data/Hora Protocolo: 16/05/2018 11:25

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 751/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 751/2018 Informações sobre recapeamento de ruas do Município.

Anexo: 02 folhas

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



# PREFEITURA DE VALINHOS

*Proc. 9336*

Ofício nº 0054/2018

Da: Secretaria de Licitações

Para : Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

Assunto: Resposta ao Requerimento nº0751/2018.

9

Diante da solicitação formulada pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais, através da Comunicação Interna nº 0867/2018 DTL/SAJI, que solicita informações, para instruir a resposta ao Requerimento nº0751/2018, de autoria do Vereador Cesar Rocha, tenho a informar o que se segue:

Com relação ao convênio firmado entre a Municipalidade e o Ministério das Cidades, para a execução de obra de recapeamento das seguintes ruas no Município: João Bissotto Filho, Antônio Matiazzo e Gema R. Rodrigues.

1-A Municipalidade já realizou licitação para a contratação da empresa para a execução da obra; Caso positivo qual a empresa vencedora?

**Resposta :** Sim, já foi realizada a licitação para a empresa para a execução da obra. Processo de Compras nº117/2018, Tomada de Preços nº02A/2018. A empresa vencedora foi a empresa JOFEGE Pavimentação e Construção Ltda.

2-Do valor de R\$671.191,18, quanto foi liberado pelo Ministério para o início das obras de recapeamento?

**Resposta :** O total dos convênios firmados com o Governo Federal foram os seguintes :  
Convênios com o Governo Federal – OGU nº 1037.566-96 - Centro de Custo nº 05 – Transferências e Convênios Federais, Classificação Funcional/ Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.213/4.4.90.51.00 – manutenção de vias públicas/obras e instalações, até a importância de R\$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais). Verbas próprias prevista no orçamento vigente do Município de Valinhos-SP, Centro de custo nº 01 – Tesouro, Classificação Funcional/Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.214/4.4.90.51.00 – obras de infraestrutura urbana/obras e instalações até a importância de R\$ 166.231,62 (Cento e Sessenta e Seis Mil Duzentos e Trinta e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos).

Convênios com o Governo Federal – OGU nº 1041.905-56 - Centro de Custo nº 05 – Transferências e Convênios Federais, Classificação Funcional/ Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.213/4.4.90.51.00 – manutenção de vias públicas/obras e instalações, até a importância de R\$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais). Verbas próprias prevista no orçamento vigente do Município de Valinhos-SP, Centro de custo nº 01 – Tesouro, Classificação Funcional/Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.214/4.4.90.51.00 – obras de infraestrutura urbana/obras e instalações até a importância de R\$ 78.992,10 (setenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais e dez centavos).



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

3- Qual o valor de contra partida que é de responsabilidade da Municipalidade?

**Resposta;**

-Verbas próprias prevista no orçamento vigente do Município de Valinhos-SP, Centro de custo nº 01 – Tesouro, Classificação Funcional/Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.214/4.4.90.51.00 – obras de infraestrutura urbana/obras e instalações até a importância de R\$ 166.231,62 (Cento e Sessenta e Seis Mil Duzentos e Trinta e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos).

- Verbas próprias prevista no orçamento vigente do Município de Valinhos-SP, Centro de custo nº 01 – Tesouro, Classificação Funcional/Natureza da Despesa sob nº 15.452.0203.2.214/4.4.90.51.00 – obras de infraestrutura urbana/obras e instalações até a importância de R\$ 78.992,10 (setenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais e dez centavos).

Valinhos, 14 de Maio de 2018.

  
**VLADIMIR PIAIA JUNIOR**  
Secretário de Licitações